Российская Федерация

Ростовская область

Сальский район

Администрация Сандатовского сельского поселения

_____________________________________________________________________________

РАСПОРЯЖЕНИЕ
30.11.2016 г.                                                       с. Сандата
№ 19
«Об обеспечении пожарной безопасности
в осенне-зимний пожароопасный период, а также

в период подготовки и проведения праздников

Нового года и Рождества Христова

на территории Сандатовского
сельского поселения»
 Во исполнение требований Федерального Закона «О пожарной безопасно​сти», в целях предупреждения пожаров и загораний в осенне-зимний пожаро​опасный период, предотвращения гибели и травмирования людей на пожарах.
р а с п о р я ж а ю с ь:

            I . Утвердить план мероприятий по предупреждению и ликвидации пожаров

            в осенне-зимний период на территории Сандатовского сельского  поселения       Сальского района в 2016-2017 году.

1. Руководителям учреждений, ответственных за проведение новогодних мероприятий, принять исчерпывающие меры по обеспечению пожарной безопасности в период проведения праздников, в том числе:

2. Обеспечить:

- осмотр помещений перед началом мероприятий в целях определения их готовности в части соблюдения мер пожарной безопасности;

- дежурство ответственных лиц на сцене и в зальных помещениях.

3. При проведении мероприятий с массовым пребыванием людей в зданиях со сгораемыми перекрытиями использовать только помещения, расположенные на первом этаже.

4. В помещениях без электрического освещения мероприятия с массовым участием людей проводить только в светлое время суток.

5. На мероприятиях применять электрические гирлянды и иллюминация, имеющие соответствующий сертификат соответствия.

6. При обнаружении неисправности в иллюминации или гирляндах (нагрев проводов, мигание лампочек, искрение и др.) немедленно их обесточить.

7. Новогоднюю елку устанавливать на устойчивом основании и не загромождать выход из помещения (ветки елки должны находиться на расстоянии не менее 1 метра от стен и потолков).

8. При проведении мероприятий с массовым пребыванием людей в помещениях запретить:

- применять пиротехнические изделия, дуговые прожекторы и свечи;

- украшать елку марлей и ватой, не пропитанными огнезащитными составами;

- проводить перед началом или во время представлений огневые, покрасочные и другие пожароопасные и пожаров взрывоопасные работы;

- уменьшать ширину проходов между рядами и устанавливать в проходах дополнительные кресла, стулья и др.;

- полностью гасить свет в помещении во время спектаклей или представлений;

- допускать нарушения установленных норм заполнения помещений людьми.

II. Гражданам, проживающим на территории поселения:
- производить своевременную очистку участков, прилегающих к жилым домам и иным постройкам, от горючих отходов, мусора, опавших листьев, сухой травы и т.п.;

- очистить чердаки, технические этажи и другие технические помещения от хранящегося оборудования, мебели и других предметов;

- очистить помещения в подвалах и цокольных этажах жилых зданий от складированных горючих материалов;

- исключить свободный доступ в чердаки, технические этажи и подвалы, указать на их дверях информацию о месте хранения ключей от замков;

- очистить приямки у оконных проемов подвальных и цокольных этажей зданий от мусора и других предметов;
III. Специалисту ЧС и ПБ, участковым уполномоченным полиции обеспечить свободные проезды и подъезды к зданиям, сооружениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения,  для проезда пожарной техники;
IV.  ООО «Родник» организовать работы по очистке и утеплению источников наружного противопожарного водоснабжения;
V. Участковым уполномоченным полиции, добровольным пожарным, активизировать проводимую профилактическую работу с населением по месту жительства, уделив особое внимание лицам, ведущим антиобщественный образ жизни.

VI. На сходы граждан на территории поселения приглашать представителей  федеральной противопожарной службы для освещения следующих вопросов:

- обеспечение пожарной безопасности в жилье в осенне-зимний пожароопасный период;

- действия при возникновении пожара;

- первичные средства пожаротушения;

- вступление в добровольные пожарные формирования поселения.
VII. Контроль выполнения настоящего распоряжения оставляю за собой.
       Глава  Администрации Сандатовского
       сельского поселения                                                                  Н.И.Сероштан